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Annotatsiya: Ma’lumki takroriy ekinlarni ekish aynan yoz faslining issiq kunlariga 

to’g’ri keladi. Ekinlarni tezda unib chiqishi uchun tuproqning fizik-mexanik xossalariga 

asosan yerlarni tayyorlashimiz kerak. YA’ni tuproqdagi namlik xolati agrotexnik talablarga 

javob bersa yozning issik kunlarida xam takroriy ekinlarimiz tez unib chiqadi. Ekin ekilishi 

jarayonidagi namlikni g’altakmolalar orkali xosil qilishimiz g’altakmolalarning 

parametrlarini to’g’ri tanlashimizga olib keladi.  

Ushbu maqolada: ishlab chiqilgan g’altakmola diametrini maqbul qiymatlarini 

aniqlash bo’yicha o’tkazilgan nazariy va yeksperemental natijalari bayon etilgan. 

Аннотация: Известно, что посев повторных култур приурочен к жарким дням 

летнего сезона. Чтобы посевы быстро проросли, нам необходимо подготовит землю 

с учетом физико-механических свойств почвы. То ест, если влажностный режим в 

почве соотвецтвует агротехническим требованиям, даже в жаркие летние дни 

наши повторные посевы быстро прорастут. Производство влаги в процессе посева с 

помощю катков приводит к правилному подбору параметров катков. 

В данной стате: описаны теоретические и эксперименталные резултаты 

определения оптималных значений диаметра разрабатываемого ролика. 

Annotation: It is known that the sowing of repeated crops is timed to coincide with the 

hot days of the summer season. In order for crops to germinate quickly, we need to prepare the 

land taking into account the physical and mechanical properties of the soil. That is, if the 

moisture regime in the soil meets agrotechnical requirements, even on hot summer days our re-

crops will quickly germinate. The production of moisture during the sowing process using 

rollers leads to the correct selection of roller parameters. 
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This article describes the theoretical and experimental results of determining the optimal 

values of the diameter of the roller being developed. 

Kalit so’zlar. Eksperiment, takroriy, fraktsiya, zichligi g’altakmola, tortishga 

solishtirma qarshilik, polinom, tezlik, tik yuklanish, agregat 

Ключевые слова. эксперимент, повторение, фракция, катушка плотности, 

предел прочности, полином, скорост, вертикалная нагрузка, заполнител 
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Jahonda qishloq xo’jalik ekinlarining urug’larini ekishdan oldin dalalarni ekishga 

tayyorlashning resurstejamkor texnologiyalari va ularni amalga oshiradigan texnika 

vositalarining yangi ilmiy-texnikaviy asoslarini ishlab chiqishga yo’naltirilgan ilmiy-

tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Ushbu yo’nalishda, jumladan tuproqqa ishlov berish 

va uni ekishga tayyorlaydigan kombinatsiyalashgan mashina ishlab chiqish va uning 

ishchi qismlari texnologik ish jarayonlarini asoslash, ularni tuproq bilan o’zaro 

ta’sirlashish jarayonida resurstejamkorlikni ta’minlash muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

SHu jihatdan yangi shudgorlangan yerlarni ekishga tayyorlash butun haydov qatlamini 

zichlash hamda ularning yuza qismini tekislash va maydalashda tuproq yuzasini 

tekislaydigan g’altakmoladan tashkil topgan energiya-resurstejamkor yuqori unumli 

kombinatsiyalashgan mashinani ishlab chiqish zarur hisoblanmoqda.  

Jahonda energiya-resurstejamkor va ish unumi yuqori bo’lgan tuproqqa ishlov 

berish mashinalarini ishlab chiqarish yetakchi o’rinni egallamoqda. «Dunyo miqyosida 

qishloq xo’jaligi ekinlarini yetishtirish uchun har yili 1,6 mlrd. gektardan ortiq 

maydonga ishlov berilishi» [1] ni hisobga olsak, ish sifati va unumi yuqori hamda 

shudgorlangan yerlarni ekishga tayyorlash ishlari ekish oldidan izma-iz ishlov berish, 

daladan bir o’tishda texnologik jarayonlarni qo’shib olib borish va agregatlarni daladan 

o’tishlar sonini kamaytirishda qo’llaniladigan mashinalarni amaliyotga joriy etishni 

taqozo etadi. Shu jihatdan energiya-resurstejamkor yerlarga ekish oldidan ishlov 

berishda qo’llaniladigan g’altakmolalardan foydalanish muhim ahamiyatga ega 

hisoblanadi. 
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Eksperimentlarni o’tkazishda bajarilgan nazariy tadqiqotlar natijalaridan kelib 

chiqqan holda tishli-plankali g’altakmolaning diametri 5 sm interval bilan 30-45 sm 

oralig’ida o’zgartirilib, uning ish ko’rsatkichlari o’rganildi. Boshqa parametrlar 

o’zgarmadi, ya’ni, g’altakmolaning tishli-plankalari soni 10 dona, tishli plankalarning 

balandligi 5 sm, ularni g’altakmolaning aylanish o’qiga nisbatan o’rnatilish burchagi 

15°, g’altakmolaga beriladigan solishtirma tik yuklanish esa 700 N/m etib belgilandi. 

Tajriba natijalari 1-jadval va 1-rasmda keltirilgan. Ularning tahlili shuni 

ko’rsatadiki, g’altakmolaning diametri 30 sm dan 35 sm gacha oshganda har ikkala 

tezlikda tuproqning o’lchami 25 mm dan kichik bo’lgan fraktsiyalari miqdori oshgan, 

o’lchami  25-50 mm oralig’ida va 50 mm dan katta bo’lgan fraktsiyalar miqdori esa 

kamaygan, ya’ni tuproq bilan plankalarning o’zaro ta’sirlashish jarayoni faollashgan. 

Diametr 35 sm dan  45 sm ga oshganda g’altakmolaning tuproqqa ishlov berish sifati 

pasaygan, ya’ni o’lchami 25 mm dan kichik fraktsiyalar miqdori kamaygan, o’lchami 

25-50 mm oralig’ida va 50 mm dan katta bo’lgan fraktsiyalar miqdori esa oshgan. 

Buning sababi shundaki, g’altakmolaning diametri ortishi bilan uning plankalari 

orasidagi masofalar ortishi tufayli ularning tuproqqa ta’siri kamayadi. 

G’altakmola diametrini  30 sm dan  45 sm  gacha ortishi  uning tortishga 

solishtirma qarshiligini 6 km/soat harakat tezligida 256 N/m dan 200 N/m gacha va 8 

km/soat harakat tezligida esa 273 N/m dan 210 N/m gacha, tuproq zichligini esa mos 
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ravishda 1,23 g/sm3 dan 1,09 g/sm3 gacha va  1,17 g/sm3 dan 1,07 g/sm3 gacha 

kamayishiga olib kelgan. Bunga asosiy sabab plankalar orasidagi masofalarni ortishi 

hamda g’altakmolaning tuproqqa ta’sir zonasining ortishi hisoblanadi. 

Ish tezligini 6 km/soat dan 8 km/soat gacha ortishi tuproqning uvalanish sifatini 

yaxshilanishiga va zichligini kamayishiga hamda tortishga solishtirma qarshilikni 

ortishiga olib kelgan. 

Bular g’altakmola tomonidan tuproqqa ta’sir etadigan zarba va tuproq tomonidan 

ularga ta’sir etuvchi qarshilik kuchlarini ortishi hamda g’altakmolani tuproq bilan 

ta’sirlashish vaqti kamayishi hisobiga yuz beradi.  

1-jadval va 1-rasmda keltirilgan bog’liqliklarni eng kichik kvadratlar usuli bilan 

aniqlangan quyidagi empirik formulalar bilan ifodalash mumkin: 
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a) tuproqning uvalanish darajasi (%) bo’yicha:    

V=6 km/soat bo’lganda  F<25=-0,026 D2+1,846D+49,9,        (R2=0,66)     (1) 

V=8 km/soat bo’lganda  F<25=-0,023 D2+1,023D+56,225;    (R2 =0,6943)  (2) 

b) tuproqning zichligi (g/sm3) bo’yicha: 

V=6 km/soat bo’lganda  ρ =0,0006 D2-0,0542D+2,315,  (R2=0,9983)      (3) 

V=8 km/soat bo’lganda ρ =0,0005 D2 -0,0437D+2,0275;  (R2=0,9568)     (4) 

v) g’altakmolaning tortishga solishtirma qarshiligi (N/m) bo’yicha: 
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V=6 km/soat bo’lganda  R =0,31 D 2-27,59 D +822,75,     (r 2=0,9916)    (5) 

V=8 km/soat bo’lganda R =0,42 D 2 -35,34 D +939;          (r 2=0,9944)    (6) 

bunda F<25 – tuproqning o’lchami 25 mm dan kichik fraktsiyalari miqdori, %; 

        ρ – tuproqning zichligi, g/sm3; 

        R – g’altakmolaning tortishga solishtirma qarshiligi, N/m. 

O’tkazilgan tadqiqotlar asosida xulosa qilib aytadigan bo’lsak tuproqning 

uvalanish sifati agrotexnik talablarga mos kelishi va tishli plankali g’altakmolaning 

tortishga solishtirma qarshiligi minimal bo’lishini ta’minlash uchun uning diametri 35 

sm va 40 sm oralig’ida  bo’lishi lozim. 
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